
COMUNE DI BAGNACAVALLO

PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   28  DEL  27/04/2023 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023/2025 - 
APPROVAZIONE MODIFICHE

Il giorno 27 Aprile 2023 alle ore 19:30 nella sala consiliare, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio  
Comunale, previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri:

PRONI ELEONORA GHIROTTI MARCO
BACCHERINI GIULIA
BOMBARDINI FIORENZO
BRAGONZONI MAURIZIO
DE BENEDICTIS LORENZO
DELL'AMURA AMEDEO
GIACOMONI MATTEO
MEDRI DENNY
RANDI ALESSANDRO
RAVAGLI ANGELO
SAMA ENRICO
TASSINARI CLAUDIA
ZANELLI BEATRICE
ZANNONI LUCA
ZINI ENRICO
BUCCHI NICOLA

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

DELL'AMURA AMEDEO - ZINI ENRICO - ZANNONI LUCA - SAMA ENRICO - BRAGONZONI MAURIZIO -  -  

Presenti: 12 Assenti: 5

Presiede il Presidente Sig. GIACOMONI MATTEO
Assiste il Segretario Generale Dott. CANTAGALLI PAOLO
Fungono da scrutatori: BOMBARDINI FIORENZO - RAVAGLI ANGELO - ZANELLI BEATRICE
Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal SEGRETARIO al fine di attestare la loro corrispondenza con i  



documenti approvati.



OGGETTO:DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2023/2025  - 
APPROVAZIONE MODIFICHE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e lo statuto 

comunale vigente;

Visti i seguenti atti: 

-  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  07/03/2023  ad  oggetto:  "  Approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025";

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07/03/2023 ad oggetto: "Approvazione bilancio di 

previsione 2023 / 2025";

-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  07/03/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 (Art. 169 D. Lgs. N. 267/2000)”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 16/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

approvazione del Piano Integrazione Attività Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2020 che approva il Regolamento di 

Contabilità del Comune di Bagnacavallo; 

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Regionale n.208 del 13/02/2023 è stato approvato l’ “Elenco degli 

interventi inseriti nel Piano 2020 della Programmazione triennale di edilizia scolastica 2018/2020, 

di  cui all’art.1 comma 160 della Legge 107/2015 ed al Decreto interministeriale attuativo del 3 

gennaio  2018,  ammissibili  a  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  Piano  Nazionale  di 

Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza 

e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”  finanziato  dall’Unione  Europea  Next  GenerationEU, 



comprensivo dell’intervento di Adeguamento sismico della scuola materna Gaiani di Bagnacavallo;

-  che tale opera risultava già presente nel Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 

2023-2025 ed Elenco annuale 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 

7/3/2023 per un importo di € 200.000,00;

-  che  con  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/03/2023  ad  oggetto  “Programma 

triennale  dei  lavori  pubblici  2023/2025  ed  elenco  annuale  2023  -  approvazione  primo 

aggiornamento” veniva  approvato  l’adeguamento  dell’importo  dell’intervento  di  “Adeguamento 

sismico della scuola materna Gaiani di Bagnacavallo  via Della Repubblica a  Bagnacavallo  (CUP 

C33H19000290008)  a € 600.000 di cui € 540.000 finanziati con contributo PNRR prevedendolo 

sulle annualità 2024, 2025 e 2026; 

Ritenuto pertanto di dover modificare la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 7/03/2023 

"Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025" nelle parti evidenziate e 

di seguito indicate: pag. 126 “elenco degli interventi pnrr”; pag. 46 nella parte relativa alla “sezione 

strategica” e a pag. 124-127  nella parte relativa alla ”sezione operativa”;

Vengono inoltre fatte le modifiche per aggiornare il D.U.P. all’ottenimento dei finanziamenti PNRR 

(vedi modifiche pag. 115-120-122);

Visti gli artt. 21 e 216 comma 3 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  e successive modificazioni ed 

integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 267/00 e lo Statuto comunale vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Servizi Finanziari, ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Dato atto che ai sensi del D.Lgs.267/2000, art. 97, comma 4, lett. A), si fa riferimento al resoconto 
verbale e che questo è depositato presso la Segreteria Generale in formato audio ed allegato nello 
stesso formato alla presente delibera pubblicata all'albo pretorio on-line del Comune;

Con la seguente votazione con la quale si votano le modifiche con la precisazione evidenziata dal 



Segretario per correzione di errore materiale

Consiglieri presenti:    12
Consiglieri votanti: 12
Consiglieri favorevoli: 10
Consiglieri contrari: 2 (Medri Denny e Ravagli Angelo)
Consiglieri astenuti: 0

DELIBERA

- di approvare la modifica al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 come 
indicato in premessa; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione avente le medesime risultanze :

Consiglieri presenti:    12
Consiglieri votanti: 12
Consiglieri favorevoli: 10
Consiglieri contrari: 2 (Medri Denny e Ravagli Angelo)
Consiglieri astenuti: 0

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 134 c.4 del d.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di avviare le procedure per gli affidamenti e per  

la gestione dei servizi indicati.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

GIACOMONI MATTEO CANTAGALLI PAOLO


